## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Evropeae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Anglia

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1671**

Capvt XIV. Gerardum accusat Sacerdos sceleratus; eam obrem translatus  
in Turrim Gerardus atrocißimè quidem, sed inuicta patientia torquetur.  
Sacerdos spe falsus à fide deficit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10773**

*Gerardum accusat Sacerdos sceleratus; eam obrem  
translatus in Turrim Gerardus atrocissimè qui-  
dem, sed inuicta patientia torquetur. Sacerdos  
spe falsus à fide deficit.*

### C A P V T   X I V .

**G**o cœli aspectu tam vberi, Gerardi labores fortunante, rum-  
pebantur scilicet inuidia, & rabie dæmones, nihilque non mo-  
uebant, vt ex suo illo tam feraci probitatis, & sanctimonie  
carcere, transcriberetur in alium, ex quo nec iuuare quenquam  
posset, sed nec adspicere: irritos vbiique Dæmonum conatus, mirum di-  
ctu, Sacerdos perfidus, & sacrilegus promovit. Erat Gerardo tunc liber-  
tas propè absoluta curandæ salutis alienæ, Topcliffe custodia clauso; mor-  
te sublato Youngio, dum partim suo, partim vero Reginæ in Catholicos  
odio insanit, & frigidissima hieme, nocturnis præsulor exploratoribus,  
ædes passim suspectas improvisus inuadit. Misit salutem Regina misero  
animam agenti, qua ille adeo infatuatus est, vt sui Deique immemor, il-  
lam suæ Reginæ benigitatem vnam ad ultimum spiritum, mente, & lingua versauerit.

Iam quod cœpi; eundem cum Gerardo, Clinckium carcerem incolebat  
Sacerdos, egens, miser, vietu, hospitio, latebris à Gerardo, & olim, & in  
earcere adiutus, matrisque ac fratris conuerzionibus, ad meliora prouocau-  
tus, sed nunquam sic intimè verèque emendatus, vt offensioni Catholicis  
esse desineret, qui carcerem illum in sanctitatis cœnobium vtererant. Le-  
go in tabulis illorum annorum Atkinsonum quandam Sacerdotem publicè  
desertorem, suis ad Georgium Blackunellum curionem literis, Gerardi me-  
minisse, qui cum egisset eodem in carcere; huic, siue alius quilibet fuerit,  
inuidia rabies Gerardum fecit capitalibus odiis inuisum, quod sua virtute  
Catholicorum in se benevolentiam, amores, studia, & venerationem con-  
uerteret; hunc si expelleret (quod frustra molitus est) subiturum se ipsius  
loco; sive autem, consiliarios habityrum se beneficos, & obstrictos. Monet  
itaque illos sine mora, Gerardum Iesuitam, se coram cernente, accepisse  
ex Belgio & Roma literas; eatum aliquot ad Garnetum misisse, per Ioan-  
nem Parum, (piorum contributione nuper assertum ex carcere,) reliquas  
sibi tenuisse. Ad hæc eodem cum Garneto, consilia, literas, & nuntios  
misere, quod procluvis esset omnibus copia eius adeundi hereticis iuxta,  
& Catholicis. Nulla poterant Ministri Regij accusatione ardentius incendi:  
audito

audito maximè Garneti nomine, qui quod nostris in Anglia præcesset, ve-  
lut Rebellium & proditorum Dux audiebat. Indignabantur præterea, quod  
cum tot annis nulla vi, nulla fraude, perfidia, emissariis, sumptibus, autho-  
ritatibus deprehendere potuissent. Se nunc quapam tandem ex eius epi-  
stola, vel extorta saltem, si minus spontanea confessione Gerardi, comper-  
turos quo cauo sepultus conderetur. Tres fori Ministros, cum custodum  
Præfecto in carcerem destinant; qui primùm circum omnia rimantur, ne  
quo forte illas noto scrobiculo Gerardus occultasset, verum acutior fue-  
rat eas occultando, quām iij quārendo secreti: conscius Emersonus quod  
quemque tangebat huic tutō reddidit. Hinc Gerardum scrutari aggressi,  
aspero ad carnem cilicio deprehendēre loricatum, quo nempe offensus pia-  
culo scrutorum vnum, diripere illud eius ex corpore vi tentauit, sed ob-  
iurgatus à Præfecto, illud Patri remisit. Eius ergo in carcere cum præter  
illum nihil esset inuentum, in turrim traductus est omnium animos, & de-  
sideria, etiam hæreticorum secum ferens, sic ut eius quoque in carcere cu-  
stos, illum eius dicesum dolore fleret incomparabili.

Præfecti vices obibat in Turri Bartleyus Eques aurei calcaris, hic quia  
vergebat in occasum dies præcepit Gerardum infima ex tribus includi cu-  
stodia, quæ illo in castro turrim conficiunt, comportato illuc ad somnum,  
& cœnam fœni manipulo, & cautè munitis vête ferreo foribus, custos  
abit. Hunc antea carcerem Henrico Vvalpolo habitatum eiusque toties re-  
peritis tormentis consecratum, Gerardus agnouit, gratulatusque sibi hanc  
patientiæ tam illustrem scholam, dum exempli robur, & meriti opem, pre-  
cesque subsidiarias ab eo expectat quem venerabatur vt martyrem; coactus  
postridie ascendit in tertium, carcerem supremæ contignationis; quæ licet  
dicta nimis forte minutim, sed scitu sunt necessaria ad narrandorum mox  
perspicuitatem. Tertio quam illic agebat die ad examen accitur in domum  
Equitis Bartleyi ipsomet Turris in Complexu sitam, dumque illuc descen-  
dit, bona cum venia custodis iam inde illi extrema omnia metuentis, de-  
flectit obiter in sui Vvalpoli carcerem, imploratus breuiter eius præsi-  
dium; Iudices quinque conuenerant ad cognoscendam eius causam, omnes  
principuae iurisdictionis, quorum caput Guillelmus Vvadeus in locum  
Youngij suffectus. Ad priora de rebus status publici quæsita. Captum, me  
inquit Gerardus, tenetis iam triennem, prodeat si quis est, qui possit mihi  
affingere dictum aliquid à me, vel scripto mandatum quod non perti-  
neat ad salutem & conuersionem animorum. Hoc me vnum in Angliam  
reuexit negotium, vnum in ea me detinet; præter hoc aliud nec habent,  
nec conscientia integra, nec nisi violato Generalis Præpositi decreto, habe-  
re possant homines de Societate. Atqui, intulit vnum ex cognitoribus, ista  
literarum, & nuntiorum communicatio tam crebra cum Garneto Regni, &  
Reginæ inimicissimo, coniecuram præbet nouarum rerum tam violentam,  
& collatae cum eo proditore coniurationis vt purgari ad putum non va-  
leat, nisi denuntiaris quibus se tutatur latebris. Ego refert Gerardus tam  
longè a vero vestras de Garneto opiniones abesse certò scio, vt possim iu-

D d d 2

ratus affirmare<sup>1</sup>, nullam eius in venis stillam sanguinis micare , quam non sit paratus pro Regina & Regno fundere , quicquid vobis secus aut rumor vagus, aut sanguinolenta calumnia dictarit. Cœterum ubi sit nec scio, nec si sciā adducar ut vobis eum prodam , quod me charitatis & æquitatis seruandæ necessitas , à tantæ iniuriæ criminē arceat. Hic illum alij obiurgare ; minari alij ; nonnulli rogare , suimet ut vellet misereri, nec stulta benevolentia suo exitio vitate alienum , quod esset omnino futurum, si compellerentur manum tormentis admouere ; simul & torquendi legendam exhibent potestatem, citra quam illosum qui Turri clauderentur neminem liceret ad quæstionem dare : quantum ille tacendo obstinarer ; tantum se torquendo instituros , quoad vel animam corpore , vel ore quæsita exprimerent. Quibus ille solidè obfirmatus ; nolle se omnino , quod volens peccaret , idemque iis , quod olim Topcliffo respondet , nunquam se illorum in manibus sic fore , quin foret magis in Dei tutela in quo spes omnes habebat repositas. Sub hæc sequitur præentes ad horrendam illam & formidandam specum, reis torquendis destinatam , & ibant (inquit sua quædam quam præ oculis habeo , narratione satis fusa ) velut supplicabundi procederent , portantibus funalia famulis , & præludentibus ad subterraneum cæcumque ingressum. Vastum intus & terribile armamentarium , vario instructum excrucianorum reorum apparatu ; quorum singulis essenti admouendus : proin mihi mature consulerem pro suo erga me affectu horabantur, quærebantque num vellem denique imperatis parere ? negauit me velle, flexisque genibus paulisper orati.

Producor inde ad alteram ex duobus quæ tectum fulciebant columnis ligneis cuius summa ex parte porrigebant se quædam ex ferro organa uncinis instruta & annulis ponderi sustinendo aptis. Mihi arteria manus diuisim utriusque circulo ferreo cingitur , fulcræ duo suppedanea , vel tria concordare inbeor , & sursum brachia tollere quorum leorsum ad singula insertus utrumque per manicas bacillus, seorsim item per columnæ annulos transmittitur. Fulcræ demum quibus institeram paulatim subducuntur , & ecce corporis tota mole de manibus pendeo. Deum illic aliquamdiu precatus , interpellor à cognitoribus delegatis , qui coram adstabant , vellemine tandem quæ poscebat fateri , nolo , inquam , quia nefas scio. Eratque iam tanta doloris acerbitas , ut illa quatuor efferre verba ægrè potuerim. Vexabat autem potissimum tormenti atrocitas pectus , ventrem , brachia , & manus in quas mihi videbar quicquid erat in corpore sanguinis mittere , & extremis expressum digitis fundere quod tamen re ipsa non fiebat ; sed intumere , tam deformi aspectu manus , & brachia , ut tumoris labia manicas sepelirent , eoque tunc accreuit dolor , ut animo linquerer , nec putarem posse diutiùs perferriri. Nunquam tamen animo succurrit efferre , quæ tacenda erant ; sed magno potius Dei dono luctantem in extremis resouit hæc cogitatio ; quod optasse pro Christo toties mortem oppetere ; tunc tempus agi rem , nec defuturum mihi sua ope Christum : hoc desiderio moriendi recreatus est non mediocriter spiritus , visque sunt dolores corporis

corporis minui, quanquam per se opinor crescabant potius molè defecti corporis totius, manus quibus pendebat grauius premente. Delegati meo abacti silentio, robustis custodibus me seruandum committunt adiuncto mei carceris custode qui fronte sudorem detergebat, quo totus continuo madebam, solabaturque me illo officio non parum; sed verbis quæ illi, aut beneuola mens, aut ministrorum fraus suggerebat, tantum mihi creabat fastidij, ut eum rogarem, afflictum affligere ne porrò, & frustra pergeret. Stultum esse sperare salutem corporis fore mihi æterna pretiosiorem. Pergebat nihilo seciùs, & accessere ad eum tres alij custodes, sed crudius pij, minati reportaturum me ex illo supplicio fractum in omnem vitam corpus, si tamen viuus ex eo euaderem; sibi enim mandatum me tamdiu torquerent, donec aut animam inter cruciatus egererem, aut quod premi secreto dolebant ederem. Precabat interim submissa voce, ut poteram Iesum & Mariam, quo à verbis illorum attentionem auocarem. Post horam correptus deliquio, sed breui ut suspicatus sum, nam pondus corporis tantisper brachiis statim erexere, & fulcra pedibus reddere quoad animuin receperisse, atque hic denuo, dum animaduertunt restitutum, denuoque orantem, iterum me tormento admouent, repetuntque has vices horarum quinque spatio nouies, prout defectiones vitæ quibus violentis opprimebar, cogebant illos ne morerer cauere. Redit quinque post horas Vvadeus, propiusque accedens, vides, inquit, tuoque experiris damno Reginæ patendum eiusque consiliariis. Dic ergo sis, vel nunc quod tibi fuerat conducibilis antea dixisse. Ego, vrgetis, inquam, idem quod antea ut vobis aperiam quod lege diuina ut premam yrgeor, proin idem vobis quod ante respondeo. Saltem Vvadeus dic te Regij scribæ Cæcilij colloquium poscere, ne id quidem, aio, facturus sum, quod nec illi quicquam dicendum habeam, & offensioni futurus sim suspicaturis me vietum cruciatu, aliquid ei quod erat tacendum indicasse. Ergo, infit, discedens, & fremens Vvadeus, illic pendens purpore dum membra tibi frustatim defluant, & putum eo socios pariter abcessisse, ferè namque post, signum ære est datum quo solent occludi castri portæ. Hic meo illo ex tormento depositus, et si nec tibiis, nec pedibus læsus, in pedes tamen nequui consistere. Reportatus igitur in meum carcerem obuios habui ex captis nonnullos quos finebat custodia libera toto castro vagari, factus iis propior alta voce, & ex proposito, custodes alloquens; miror, inquam, maiorem in modum me adigi ad prodendas Garneti latebras, cum nefas sit cuius prodere innocentem; hoc vero non faciam, et si me sciam propterea millies moriturum. Hæc palam ut denuntiarem duplex me ratio adegit; prima, ut falsi arguerem mendacissimos homines qui cùm præfuisserent Sacerdotibus torquendis, iactabant ab iis hospites, consciros, amicos, socios coniurationum suis se vulgatos. Hac olim infamia Campianum, Southuellum, & alios fœdarant. Altera, ut qui tunc aderant, dicta referrent ad Garnetum, & significarent, vigilio oculo, sibi vndequaque attenderet; quod nihil æquè aduersarij arderent, quam ut vngues in eum iniicerent.